
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

’n n MAR. 2022
DELIBERAZIONEN. Ll il del

Oggetto: Rimborso spese legali al Dr. V.C., dirigente medico dell’azienda, in applicazione del
vigente art. 67 CCNL, dell’area Sanità, triennio 2016-2018 - Procedimento penale 11350/2020
stralcio procedimento 4582/2019 R.G.N.R. del Tribunale di Catania sez. Gip.

Proposta N° 54'8 del ?q [03g20u
STRUTTURA PROPONENTE
Servizio Legale e Contenzioso

L'istru re Il Responsabile del Procedimento Il D g te A cc 0
Avv. C a A Fe ra

\ \

RegistrazioneContabile

Budget Anno 2022 Como 40001100020 Importo € 2.626,42 Aut. lll
Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04. 04. 2019

con l‘assistenzadel Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dall.ssa Maria AntoniettaLi Celzi



Il Responsabile
Servizio Legale e Contenzioso

Premesso che il Dr. V.C., nella sua qualità di componente Dirigente Medico dell’Ente, e stato coinvolto

innanzi il Tribunale di Catania nel procedimento penale R.G. n. 11350/2020, stralcio procedimento R.G. n.

4582/2019;

Che, in data 15.04.2019, con nota assunta al protocollo n. 6116/2019, il Dr. V.C. ha comunicato, ai sensi

del regolamento Aziendale sul patrocinio legale, di aver ricevuto la notifica di avviso di informazione di

garanzia innanzi il Tribunale di Catania in data 10.04.2019, perche' coinvolto nel procedimento penale R.G.

n. 11350/2020, stralcio procedimento R.G. n. 4582/2019;

Che con la detta nota il sanitario ha indicato il nominativo del legale di fiducia incaricato di assisterlo nel

giudizio penale. Avv. Liotta Salvatore;

Che, con nota prot. 215/SL del 14.02.2022, il sanitario ha comunicato a codesta Azienda l’esito

favorevole del suddetto procedimento giudiziario. allegando il decreto di archiviazione del Giudice per le

lndagini Preliminari;

Che, dalla richiesta di archiviazione del pm. risulta che “è evidente che non può affermarsi che la

condotta dei sanitari, anche te fosse stata pienamente rispettosa delle regole cautelari stabilite dalle leges

artis mediche, avrebbe evitato il decesso della V. con certezza o con un elevato grado di probabilità logica-

concreta o razionale: di conseguenza, non può configurarsi l’elemento oggettivo del delitto di omicidio

colposo contestato agli odierni indagati”;

Che. il Giudice per le indagini preliminari ha condiviso le argomentazioni addotte dal pm. a sostegno
della richiesta di archiviazione del procedimento, con decreto depositato il 26.10.2020 — R.G. n. 11350/2020,

previo stralcio dal procedimento R.G. n. 4582/2019. con il quale ha disposto l’archiviazione del

procedimento nei confronti del sanitario;

Che, in relazione all'esito favore del procedimento, il sanitario ha chiesto il rimborso degli oneri sostenuti

per la difesa in giudizio allegando, per le attività difensive svolte, la fattura n. 5/A del 28.02.2022 dell’Avv.

Liotta Salvatore, per un totale di € 2.626,42 (compresi oneri accessori), redatta ai minimi tariffari di cui al

D.M. 55/2014;

Rilevato che, la fattura n. 5/A del 28.02.2022 emessa dall’Avv. Liotta Salvatore, nei confronti del

dipendente Dr. V.C. per le attività difensive svolte nel procedimento penale R.G. n. 11350/2020, stralcio

procedimento R.G. n. 4582/2019 del Tribunale di Catania, è stata redatta ai minimi tariffari di cui al D.M.

55/2014;

Riscontrato che, dai fatti accaduti per ragioni di servizio non emerge alcun conflitto d’interesse tra

l’azienda e il dipendente;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odiema proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012

2



Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Applicare l’art. 67 CCNL, dell’area Sanità, triennio 2016-2018, in favore del dipendente Dr. VC., nella

sua qualità di componente Dirigente Medico dell’Ente, coinvolto nel procedimento penale R.G. n.

“350/2020, stralcio procedimento R.G. n. 4582/2019 innanzi il Tribunale di Catania, definito con

provvedimento di archiviazione depositato il 26.10.2020;

Procedere al rimborso in favore del dirigente medico, Dr. V.C., dell’importo complessivo di € 2.626,42

(compresi oneri accessori). per l’attività difensiva espletata dall’Avv. Liotta Salvatore nel procedimento

penale R.G. n. “350/2020, stralcio procedimento R.G. n. 4582/2019 del Tribunale di Catania, che ha emesso
la fattura n. 5/A del 28.02.2022 redatta ai minimi tariffari del D.M. 55/2014;

Autorizzare la relativa spesa sul conto economico 40001 100020 dell’esercizio 2022 aut. lll;

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere al relativo pagamento.

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente in materia di Privacy:

- Istanza di patrocinio legale nota prot. gen. n. 6116 del 15.04.2019;

0 Comunicazione esito favorevole di procedimento giudiziario e richiesta rimborso oneri di difesa con

nota prot. 215/SL del 14.02.2022;

. Fattura n. 5/A del 28.02.2022;

- IBAN del dipendente Dr. V.C.;

- Documento di riconoscimento del Dr. V

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa

dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Avvocato e, pertanto di:



Applicare l’art. 67 CCNL. dell’area Sanità, triennio 2016—2018, in favore del dipendente Dr. V.C., nella sua
qualità di componente Dirigente Medico dell’Ente, coinvolto nel procedimento penale R.G. n. “350/2020,
stralcio procedimento R.G. n. 4582/2019 innanzi il Tribunale di Catania, definito con provvedimento di

archiviazione depositato il 26.10.2020;

Procedere al rimborso in favore del dirigente medico, Dr. VC., dell’importo complessivo di € 2.626,42

(compresi oneri accessori), per l’attività difensiva espletata dall’Avv. Liotta Salvatore nel procedimento

penale R.G. n. 1 1350/2020, stralcio procedimento R.G. n. 4582/2019 del Tribunale di Catania, che ha emesso
la fattura n. 5/A del 28.02.2022 redatta ai minimi tariffari del D.M. 55/2014;

Autorizzare la relativa spesa sul conto economico 40001 100020 dell’esercizio 2022 aut. lll;

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere al relativo pagamento.

Il Direttore Amministrativo

(dott. GiovanniAn no)

Il Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art.65 LR. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 LR. n.30/93 -

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
l

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

Cl immediatamente

El perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

lL FUNZlONARIO RESPONSABILE


